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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na aktualizaci povodňového plánu města Napajedla. V rámci

teoretické části jsou objasněny hlavní pojmy z problematiky ochrany obyvatelstva před

povodněmi, tedy náležitý právní rámec, povodně a jejich rozdělení i působnost krizového

řízení.

V části praktické jsou analyzovány, pomocí softwarového nástroje RISKAN, mimořádné

události. Za pomocí SWOT analýzy je zhodnocen aktuální stav protipovodňových opatření

ve městě a pomocí metody vícekriteriálního hodnocení variant jsou vybrány čtyři

protipovodňové opatření. Výstupem diplomové práce je návrh na aktualizaci povodňového

plánu ve městě Napajedla.

Klíčová slova: povodně, ochrana obyvatel, mimořádná událost, protipovodňová opatření,

ochrana, riziko, povodňový plán

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the update of the flood plan of the town of Napajedla. In

the theoretical part, the main concepts from the issue of protection of the population against

floods are explained, i.e. the proper legal framework, floods and their distribution and the

scope of crisis management.

In the practical part, emergency events are analysed using the RISKAN software tool. With

the help of SWOT analysis, the current status of flood protection measures in the city is

evaluated and four flood protection measures are selected using the multi-criteria variant

evaluation method. The output of the thesis is a proposal for updating the flood plan in the

town of Napajedla.

Keywords: floods, population protection, emergency, flood protection measures, protection,

risk, flood plan,
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ÚVOD

Voda, která se vyskytuje v přírodě, tvoří zhruba 71 % zemského povrchu. Moře a oceány

tvoří přibližně 97 % vodní plochy na Zemi. Sladká voda tvoří pouze 3 % hydrosféry

(vodní obal Země), většina sladké vody se ukrývá v ledovcích. Nejen, že povodně

způsobují velké škody, ale ve velké míře dokážou ohrozit kvalitu vody. Výskyt povodní

lze považovat za přirozenou součást koloběhu vody, vyskytující se v přírodě.

Jakákoliv mimořádná událost může ovlivnit životy nás všech. Výskyt závažných událostí

obzvláště přírodních pohrom je stále častější, jejich dopady mohou být závažnější, a to

vzhledem ke globálnímu oteplování naší planety.

Četné povodně patří k nejčastějším se vyskytujícím katastrofám v České republice,

jelikož u nich dochází ke ztrátám na životech lidí, na hodnotách majetku, životním

prostředí a tím mohou ovlivnit životy ostatních lidí.

Problematika povodní se řešila už i dříve takže nelze říct, že je to trend současné doby.

V dnešní době je kladen daleko větší důraz na protipovodňová opatření než v minulosti.

Přelomový rok 1997, kdy se vyskytly povodně v České republice byly klasifikovány jako

jedny z největších povodní díky svému rozsahu a svými dopady na životní prostředí,

majetky a zdraví lidí.

V době sucha jsou závažným problémem přívalové deště, při kterých se objevují

dlouhodobé srážky. Ty způsobují, že se voda nedostatečně vpije do krajiny, tedy

nedokáže absorbovat velké množství vody najednou a tím může ohrozit životy lidí a

životní prostředí.

Teoretická část se zabývá problematikou ochrany obyvatelstva před povodněmi a tím je

spojená základní terminologie a její legislativní rámec, protipovodňová ochrana a

protipovodňové opatření. V rámci praktické části je pomocí vhodných metod analýzy

rizik zhodnocen aktuální stav protipovodňových opatření ve městě Napajedla. Závěrem

diplomové práce je podat návrh na aktualizaci povodňového plánu.

Přínosem diplomové práce je zhodnotit aktuální stav protipovodňových opatření ve městě

Napajedla pomocí SWOT analýzy a zaktualizovat či podat návrh na aktualizaci

povodňového plánu. Pro vzdělání obyvatelstva v rámci reakce na povodně, byl vytvořen

informační leták, který je stanovený pro každého, kdo se nachází v blízkosti řeky

Moravy.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je návrh aktualizace povodňového plán města Napajedla, který je

zpracovaný z roku 2008, a proto je potřeba jej aktualizovat.

Mezi dílčí cíle práce patří zhodnocení stavu protipovodňové ochrany ve městě Napajedla

pomocí analýzy SWOT.

Metody využité k práci

- Riskan

Softwarový nástroj Riskan slouží pro vytváření analýzy rizik a vyhodnocuje aktiva a

hrozby pomocí kalkulátoru. Vyhodnocené hrozby a aktiva se sepisují do textového

editoru, kde se vkládají hodnoty a poté se určují stupnice zranitelnosti, stupnice aktiv a

stupnice hrozeb. Tento softwarový nástroj mi umožnil analyzovat hrozby, které se mohou

vyskytnout ve městě Napajedla.

- SWOT analýza

Skládá se ze 4 hlavních částí, jehož první písmena tvoří název celé analýzy. S (strenghts),

W (weaknesses), O (opportunities), T (threats), v překladu jednotlivá slova znamenají

silné stránky, slabé stránky, příležitosti a nakonec hrozby. SWOT analýza je určena pro

zhodnocení protipovodňového opatření ve městě Napajedla.

- Metoda vícekriteriálního hodnocení variant

Tahle metoda je specializována na výběr té nejlepší varianty z navržených

protipovodňových opatření. Do této metody patří varianty, které je potřeba uvážit

z hlediska více kritérií. Cílem této metody je nalézt co možná nejlepší varianty a jejich

uspořádání od nejlepší po nejhorší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V této kapitole jsou blíže specifikovány vybrané pojmy z oblasti dané problematiky. Jsou

zde popsány termíny jako je hrozba, krize, krizové plánování, krizové stavy, které se

mohou v ČR vyskytnout, dále se zde nachází pojem povodí, záplavová území, mapy

povodňových rizik a mnoho dalších termínů.

Hrozba

Pod pojmem hrozbou si lze představit kterýkoliv jev, který má v sobě potencionální

schopnost způsobit škodu a tím porušit důležitosti neboli hodnoty, které jsou chráněny

(Vargová, 2021).

Riziko

Riziko vyjadřuje kombinaci pravděpodobností výskytu poškození a závažnosti této

škody. Znázorňuje hodnotu, která vyjadřuje míru ohrožení (Vargová, 2021).

Krize a katastrofa

Pojmy krize a katastrofa lze často využít jako synonyma, poněvadž spolu úzce souvisí.

Oba se zabývají událostmi, které jsou nežádoucí, neočekávané, nepředstavitelné síly,

bohužel jsou to nezvladatelné situace (Rodríguez et al., 2018).

Definice katastrofy plní mnoha důležitých funkcí jako pokus o zachycení obsahu a

podstaty konceptu. Sledování vývoje definic katastrof tvoří základ pro objasnění různých

zdrojů, umožňuje vymezení jevů podobných katastrofám, které spočívají v jednotlivých

oblastech (Rodríguez et al., 2018).

Krizové plánování

Komplexní souhrn metod a postupů, které příslušné orgány využívají, aby předcházeli a

připravovali jednotlivé činnosti v krizových situacích. Cílem krizového plánování je

vytvořit ucelený a efektivní systém předcházení vzniku krizové situace.

Výsledkem krizového plánování jsou krizové plány (Kyselák, 2018).

Mimořádná událost

Pod pojmem mimořádná událost si lze představit „jako negativní ničivé působení sil a

jevů, které jsou způsobené přírodními vlivy, havárií anebo lidskou činností, ve kterém

jsou ohroženy lidské životy, zdraví, životní prostředí a majetek a vyžadují tak záchranné a

likvidační práce“ (Česko, 2000).
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Krizová situace

Krizovou situaci lze definovat jako „mimořádnou událost, při které dochází k narušení

kritické infrastruktury či jiného nebezpečí a je potřeba vyhlásit jeden z krizových stavů, a

to buď stav nebezpečí, nouzový stav anebo stav ohrožení státu“ (Česko, 2001).

Krizový stav

Stav, který vyhlašuje hejtman kraje, popřípadě primátor hlavního města Prahy, vláda

České republiky anebo parlament České republiky v důsledku konkrétního nebezpečí

nebo krizové situace, ve kterém také záleží na charakteru nebezpečí a jeho rozsahu

(Kyselák, 2018).

V České republice může být vyhlášen kterýkoliv z těchto krizových stavů:

Stav nebezpečí

Vyhlašuje hejtman nebo primátor hlavního města Prahy z důvodu ohrožení života, jejich

zdraví, majetku a životního prostředí, pokud nedosahuje síla ohrožení značného rozsahu a


[…]


množství vody.

Obrázek 11 Vytvořené koryto na odtok vody z dálnice (Zdroj: vlastní)
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Obrázek 12 Koryto, které vede do řeky Moravy (Zdroj: vlastní)

Protipovodňová opatření jsou velice důležitou ochranou obyvatel před vzniklou povodní.

Musí být co nejefektivnější, aby zabránily ztráty na lidských životech, na majetku, na

kulturních dědictví i na životním prostředí. Stav na vodních tocích by se mělo pravidelně

kontrolovat a sledovat hlásné profily. Pakliže se najdou nedostatky, je potřeba jej

okamžitě řešit a revitalizovat. V rámci finančních prostředků obcí či měst je potřeba

zvětšit rozpočty, aby se mohly zpravovat, popřípadě realizovat nová protipovodňová

opatření.

V oblasti vodních toků by se mohla realizovat retenční nádrž kvůli zvýšení retenci vody

anebo by se mohly vysadit trvalé porosty, aby zadržovaly do jisté míry vodu. Využití

mobilní hráze, tedy pytle s pískem je nezbytností udržet co nejvyšší životnost těchto

opatření. Podstatné je jejich skladování.

Jestliže obyvatelé bydlí v záplavové oblasti, je důležité, aby dbali na prevenci. Tito lidé

by měli znát, jak se v případě povodní měli zachovat a co je jejich povinností (viz Příloha

P 4). Najdou se i lidé, kteří nevědí, jak se chovat před povodněmi. Pro tyto obyvatelé

jsem navrhla informační leták, který naleznete v příloze. Tento leták by měl pomoci

lidem, kteří se ocitnou uprostřed povodní. Na letáku lze najít pravidla, jak se chovat před
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povodněmi, jak se chovat v době povodní a co přijde po povodních. Informovanost

obyvatelstva by mělo zlepšit připravenost na povodně a následně zlepšit průběh případné

evakuace. Je to velmi důležité, aby lidé měly přehled a informovanost, jestliže nastane

mimořádná událost, umět zachovat čistou hlavu a pomáhat ostatním. Vzdělávání

obyvatelstva je nejúčinnější prevence proti povodní, proto by bylo vhodné, aby se objevil

povodňový plán na stránkách jednotlivých obcí či měst. Aby se děti naučily, jak se

chovat v době povodní, bylo by dobré, aby jej vyučovaly na školách, provádět školení či

různé akce na téma ochrana před vzniklou povodní.
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ZÁVĚR

Kompletní ochrana obyvatelstva před možnou povodní neexistuje, pouze její zmírnění

pomocí vhodných protipovodňových opatření. Proto je nebytné se před výskytem

povodní chránit a zamezit její negativní účinky. V některých oblastí je zapotřebí, aby

obec či město zainvestovalo významnou finanční částkou na protipovodňové opatření a

aby se chránili lidské životy, jejich zdraví, majetek a životní prostředí. Výběr

nejvhodnější protipovodňové ochrany záleží na možnostech své obce či města a místních

předpokladech.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy, které se nacházejí v problematice

ochrany obyvatel před povodněmi. Poté byl představen legislativní rámec, ze kterého se

odvíjí oblast povodní. Povodně byly rozděleny do tří kategorií – přirozené, zvláštní a

přívalové a jednotlivě více specifikovány. Dále na to byla kapitola ochrana před

povodněmi, kde bylo zahrnuto, jak se chovat v době povodní, před povodní a po povodni.

Existují 3 stupně povodňové aktivity, stav bdělosti, stav pohotovosti a stav ohrožení.

V rámci kapitoly orgánů krizového řízení byly vyspecifikovány protipovodňové orgány

jak obcí tak krajů, byl popsán jak v době povodní funguje Hasičský záchranný sbor a

Jednotky požární ochrany.

Praktická část se zabývala analýzou protipovodňových opatření a jejich zhodnocení. Byl

zde využitý softwarový nástroj Riskan, který zhodnotil mimořádné události ve městě

Napajedla. Z výsledků bylo patrné, že největší hrozbou města jsou povodně. Poté byla

zpracována SWOT analýza, která byla vytvořená na zhodnocení protipovodňových

opatření. Z výsledku vyšlo, že město Napajedla je připravené na možnou vlnu povodní,

jelikož využívají ofenzivní strategii což znamená, že se mohou ovládat silnými stránkami

a za pomocí příležitostí mohou vylepšit současný stav protipovodňových opatření. Jako

poslední zvolenou metodou byla metoda vícekrtiteriálního hodnocení variant a

výsledkem celé analýzy bylo vybrat ze čtyř kritérii tu nejvhodnější možnou variantu. Ze

zvolených kritérii vyšlo, že nejúčinnější protipovodňová opatření je ochranná hráz kolem

řeky Moravy.
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Výběr vhodné protipovodňové ochrany je velice důležitá prevence před možnou povodní,

neboť slouží také k minimalizaci povodňových škod. Město Napajedla už má zkušenosti

s povodněmi z minulých let, kdy byly dlouhotrvající srážky a kvůli zvýšení hladiny řeky

Moravy se dostala voda všude kolem její koryto. Přesně tyhle zkušenosti mohou

napomáhat obyvatelům vymezit prostor či oblast, která by mohla být zaplavena,

popřípadě ohrožená vodou. Mohlo by to napomáhat i k tomu, aby se odhadl počet

ohrožených osob, kteří by se ocitli uprostřed povodně. Avšak každá povodeň se chová

úplně jinak a příroda je nevyzpytatelná.

V příloze je vytvořený informační leták pro obyvatelé, kteří se nacházejí v blízkosti řeky

Moravy. Informační leták zahrnuje, jak se chovat v době povodní, jak se chovat po

povodní a důležitá čísla. Dále je tam vypsané, co patří do evakuačního zavazadla a

ilustrační obrázek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 79
