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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,52)

Předložená práce je aktuální a důležitá pro město Napajedla. Zkoumaná oblast objektivní

reality je vysoce stochastického charakteru. Klade také vysoké nároky na pochopení a

zpracování stanovené problematiky. Cíl je stanoven vhodně. Použité metody nejsou

vyjádřeny všechny, byť je studentka používá. Teoretická i praktická část práce má dobrou

úroveň. Výsledky práce a navrhovaná opatření jsou možná.

Práce je přínosná.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký přínos má Vaše práce pro Vás?

2. Jaký je přínos práce pro město Napajedla?

V Uherském Hradišti dne 25.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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